23. CONCL. III. Per præsentationem conferuntur atque obtinentur Beneficia ecclesiastica, quando ad præsentationem patroni, et institutionem subsecutam, factam à prælato, ea conferuntur. Ita in re communis. Dicitur, *ad præsentationem patroni*, id est, illius qui habet jus præsentandi clericum idoneum ad tale beneficium; et id proprio nomine appellatur *jus patronatûs*, de quo inferius ex professo dicitur.

24. Additur, *et institutionem subsecutam, factam*

à *prælato*: siquidem institutio est concessio Beneficii ad præsentationem patroni facta; et tam ipsa quàm præsentatio pertinet ad jus patronatûs. Beneficium namque juris patronatûs non dicitur propriè conferri, eùm ordinarius non eligat personam providendam, sed propriè ordinarius dicitur instituire, patronus verò præsentare. Barbosa, lib. 3 Juris ecclesiast. univ., cap. 13, n. 4.

25. Cæterùm allata particula intelligenda est de institutione collativâ. Nam, ut notat Fagnanus in c. *Cum Ecclesia*, n. 29 et seqq. de Causâ possess. et propriet., tres à SS. canonibus assignantur species institutionis. Prima dicitur institutio *autorizabilis*, nec aliud est quàm approbatio ad curam animarum arg. c. *Cum satis*, de Officio archidiacon., ubi summarium sic habet: *Archidiaconus sine mandato episcopi non committit curam animarum, id est, non habet institutionem autorizabilem*.

26. Altera vocatur institutio *collativa* (quam alii *verbalem* appellant) estque ea per quam titulus Beneficii confertur: ut si episcopus, vel alius ordinarius collator præsentato ad Beneficium, vel verbis expressis, vel per litteras impertitur confirmationem. Et hæc omnibus ad Beneficium ecclesiasticum præsentatis adeò est necessaria, ut, si propriâ auctoritate Beneficium occupent, fructus illius colligant, aut simile quid facere præsumant, eo ipso jus ex præsentatione sibi quæsitum amittant, arg. c. *Avaritiæ*, de Elect. in 6, et post Garzianum, de Beneficiis, p. 11, cap. 12, n. 217, tradit Engel, tit. de Instit., n. 2.

27. Tertia tandem dicitur institutio *corporalis*, sive (ut alii loquuntur) realis, neque aliud est quàm missio in possessionem Beneficii; quando nempe datur cuiuspiam actualis possessio ipsius. De hæc fit mentio c. *Ad hæc*, de Offic. Archidiaconi, ibi: *Institutio corporalis, tam super Beneficiis quàm etiam dignitatibus ad ipsum (archidiaconum) debeat pertinere*.

28. Et hæc institutio corporalis alio nomine vocatur *Investitura, installatio, missio in actualem possessionem*. Neque enim quoad titulum institutus possessionem etiam vacuum Beneficii propriâ auctoritate, et sine licentiâ, sive introductione superioris apprehendere debet; alioquin pœna saltem arbitraria per prælatum puniendus erit. Covarruvias, lib. 3 variar. Resol., cap. 16, n. 7 et seqq.; Engel, tit. de Institutione, n. 4, et alii. Præsertim si alicujus Ecclesiæ consuetudo specialis, vel statutum id exigat, prout limitat Layman, in c. *Nostâ*, n. 5, de Elect. Alioquin enim illum qui habet jus in re, sive titulum canonicum Beneficii, posse propriâ auctoritate vacantem ejusdem possessionem apprehendere absque alio superioris vel judicis decreto, censet Pirhing, tit. de Præbendis, n. 55, citans alios.

29. CONCL. IV. Per liberam collationem confertur, et obtinetur Beneficium ecclesiasticum, quando illud solo jure prælati liberè, absque præviâ capitulari electione, vel præsentatione confertur. Ita communis. Unde Barbosa, loco cit. n. 3, ait quòd collatio Beneficii sit à superiore gratuitò facta concessio. Et hæc

alio nomine vocatur Provisio : quia is cui est facta collatio, dicitur de Beneficio provisos, aut Beneficium de personâ ejus provisum.

QUESTIO III.

Quinam Beneficia liberè conferre possint?

30. CONCLUSIO PRIMA. Papa de jure communi habet potestatem conferendi omnia Beneficia ecclesiastica totius mundi. Ita communis Catholicorum; et habetur expressum in Jure canonico, variis in locis, ut c. 2, de Præb., in 6, et c. Si Papa, de Privileg. in 6, et Clem. 1, Ut lite pendente, etc.; ibi : *Ad quem* (Romanum Pontificem) *Ecclesiarum, personatum, dignitatum aliorumque Beneficiorum ecclesiasticorum plena et libera dispositio ex suæ potestatis plenitudine noscitur pertinere.* Unde receptum dictum est, quòd Papa habeat concurrentem jurisdictionem cum omnibus Ecclesiâ prælatis : quinimò ipse est *ordinarius ordinarius.*

31. CONCL. II. Tribus præcipuè modis Papa loquendo de plenitudine potestatis potest Beneficia conferre : videlicet jure præventionis, jure devolutionis et jure concursus. Ita Rebuffus, in Praxi., tit. de Devolutionibus, § 46, et alii; idque ostenditur inductione.

32. In primis, *jure præventionis*; id fit quando Romanus Pontifex cupiam confert gratiam expectativam ad beneficium primò vacaturum, arg. c. Dudum, et c. Licet Ecclesiarum, de Præbendis, in 6, cum concordantibus. Et hoc est speciale in summo Pontifice, neque alteri concessum, quòd Beneficium seu præbendam nondum vacantem certæ personæ promittere et jus ad illud dare queat, arg. c. Nulla, de Concess. præbendæ. Idque adèò verum est, quòd etiam promissio Beneficii vacaturi per prælatum Papâ inferiorem facta nihil valeat, nullamque inducat obligationem, c. Relatum, et c. Ex tenore, eod., ubi hujusmodi promissiones Beneficii vacaturi, etiam scriptis date, non tenere dicuntur; cum sint attentatæ contra dispositionem concilii Lateranensis.

33. Deinde *jure devolutionis* Beneficia ecclesiastica conferuntur à Papâ, quando propter negligentiam conferendi vel moram eligendi ab inferioribus Ecclesiæ prælatis commissam, talis potestas conferendi ab inferioribus devolvitur ad summum Pontificem; quia enim Ecclesiæ cathedrales et regulares ultra tres menses vacare, seu prælato carere non debent. Text. clar. c. Ne pro defectu, de Election.; alia verò Beneficia intra semestrem, seu sex menses conferenda sunt, c. Nulla, de Concess. præbendæ; hinc, si ordinarii electores aliquem intra præfatum tempus eligere, aut ei Beneficium conferre negligant vel eligant, seu conferant illud indigno, jus eligendi vel conferendi Beneficium plerumque devolvitur ad proximum superiorem, ac eo etiam negligente gradatim ad summum Pontificem, c. Quanquam, de Elect., in 6, et cit. c. Nulla, de Concess. præb.

34. Verùm tamen in hoc posteriori loco habetur specialis limitatio, dum statuitur, quòd, quando ad episcopum spectat collatio Beneficii, et ipse ultra debitum tempus conferre distulit, tunc non ad superiorem sive

Metropolitanum, sed ad capitulum devolvatur collatio illius Beneficii. Idque meritò statutum fuit propter communionem, quæ est inter episcopum et capitulum suum cathedrale; quanquam hoc ipsum procedat duntaxat in Beneficiis quæ pertinent ad episcopum jure proprio, non autem in devolutis ad episcopum propter negligentiam vel delictum inferioris collatoris, ut observat Abbas, in cit. cap. Nulla, de Concess. præb., citans alios.

35. Tandem *jure concursus* Papa conferre potest Beneficia ecclesiastica, eò quòd ipse cum quolibet ordinario collatore concurrat in potestate et jurisdictione. Nam quanvis Papa potestatem conferendi Beneficia ordinarii contulerit, sibi tamen majorem reservavit, c. Dudum, de Præbend., in 6.

36. Unde de plenitudine potestatis potest summus Pontifex quælibet totius mundi Beneficia ecclesiastica conferre, etiam nullâ interveniente negligentia inferiorum collatorum ordinariorum; et tunc inter Papam et reliquos inferiores collatores datur locus præventioni, ita ut, qui prior contulit, ejus collatio rata sit. Quòd si idem Beneficium à Papâ uni, et ab ordinario alteri collatum sit eadem die, nec appareat quæ collatio fuerit prius facta, erit potior conditio possidentis : si verò neuter possideat, præfertur is cui Papa, vel ejus legatus contulit Beneficium. Text. clar. Si à sede, de Præb., in 6.

Additio prima.

* Porrò illud adhuc notandum hic est, quòd summus Pontifex, etsi valeat de plenitudine potestatis conferre omnia Beneficia totius mundi, hanc tamen potestatem absolutam non exerceat apud multas nationes ob varia concordata inter Sedem Apostolicam et similes nationes erecta, iuxta quæ se solet regulare. Sic de concordatis Germaniæ inter Nicolaum V, Pontificem, et Fridericum III, imperatorem, anno 1447, initis, plura poterunt videri in Jure canonico, lib. 3 Decret., tit. 5, §§ 18 et 19.

Additio II.

* In specie ibidem summus Pontifex promittit, quòd neque per gratias expectativas, neque per quamvis aliam dispositionem velit impedire liberam collationem ordinariorum, neque episcopatus Germaniæ immediatè conferre, sed relinquere liberæ electioni canonicorum cathedralium. Quâ tamen ipsâ occasione præter confirmationem electorum episcoporum etiam nonnullas alias dignitates et Beneficia sibi in Germaniâ immediatè reservavit, quæ potiora sunt sequentia. I. Quæ vacant in Curia; consentur autem Beneficia tunc vacare in Curia, quando beneficium in ipsâ Curia Romanâ, vel propè eandem nimirum intra spatium duarum dictarum (ubi una dicta, teste præsentate autore in Jure canonico, lib. 3 Decr., tit. 5, n. 455, et tit. 40, n. 27, quatuor circiter efficit milliaria Germanica) moritur, sive id fiat in accessu, sive in recessu ab eadem Curia. II. Quæ tanquam incompatibilia vacant per novam dignitatem, etc., à Summo Pontifice conferuntur. III. Quæ vacant per obitum cardinalium; unde episcopi Germaniæ in cardinales assumpti speciale

indultum à Papâ obtinere solent, pro liberâ post obitum suum electione instituendâ, uti notat P. Schmier hie. IV. Quæ vacant per legitimam cassationem, aut per depositionem intervenue sententiâ ipsiusmet summi Pontificis, vel etiam per translationem auctoritate pontificiâ eventientem, aut per renuntiationem liberam à Papâ acceptatam. V. Confer summus Pontifex, in Germaniâ, nisi alicubi sint specialia privilegia, dignitates majores post pontificales in Ecclesiis cathedralibus, et principales in collegiatis, quales ordinariè sunt præposituræ. Dixi: *Nisi alicubi sint specialia privilegia*, qualia teste Pichler, lib. 3, tit. 5, n. 20, habent præposituræ cathedralium Ecclesiarum Salisburgensis et Augustanæ ac Elvacensis principalis, etc., quæ sunt electivæ; electus tamen à summo Pontifice est confirmandus; item præposituræ Ecclesiarum collegiatarum Bavaricæ, ad quas nominare solet serenissimus elector, etc. VI. Quoad reliquas dignitates non electivas, item quoad alia Beneficia in Germaniâ (si tamen non sint juris patronatûs laicalis, nec manualia, nec regularia ad nutum superioris auferibilia, nec accessoria mensæ episcopali, capitulari, vel monasterio unita, neque electiva, etc.) sibi Pontifex reservavit potestatem conferendi alternativè seu alternis vicibus, ita ut regulariter loquendo eadem conferat mensibus. januario, martio, maio, julio, septembri et novembri, si nimirum in dictis mensibus hæc Beneficia vacant, saltem si hæc vacatura per mortem et non præcisè per resignationem contingat; pro reliquis sex mensibus (nempe februario, aprili, junio, augusto, octobri et decembri) permittitur potestas conferendi ordinariis aliis collatoribus. Incipiunt autem singuli menses (e. g., januarius) statim, postquam hora 12 nocturna ultimi diei præcedentis mensis fuit audita, et finiuntur horâ duodecimâ noctis ultimæ illius mensis, puta in allegato exemplo horâ duodecimâ diei trigesimi primi mensis januarii. Cæterum solet subinde Pontifex suos menses aliis de Ecclesiâ benè meritis relinquere. Sic in Bavariâ juxta particularia concordata ibidem erecta in mensibus papalibus præsentat serenissimus elector, si pro tunc vacant. Vide de similibus plura apud auctorem, lib. 3 Decret., tit. 5, et apud canonistas, si extraordinarius casus occurrat. Quoad Bavariam verò de hæc materiâ etiam tractat intimus cancellarius de Schmid, tom. 1, semicenturiâ 2, controversiâ 41, 42 et 43. *

37. CONCL. III. Post Papam ordinarius collator Beneficiorum in suâ diœcesi est episcopus. Patet hoc ex c. *Nullus omninò*, 16, q. 7, et c. *Cùm ex injuncto*, § fin. de Hereticis; ibi: *Ad cuius (episcopi) officium iam institutio quàm destitutio sacerdotum noscitur pertinere*. Hinc Abbas in cit. c. *Cùm ex injuncto*, n. 2, ait quòd episcopus fundatam intentionem habeat super institutione ac destitutione sacerdotum in Beneficiis suæ diœcesis, et, si alius sibi vindicat, probare debeat, jure speciali id sibi competere, quia de jure communi ista pertinent ad episcopum. Unde de his inferioribus collatoribus impresentarium non est neesse agere; cùm potiùs specialia jura, quæ nonnullis

inferioribus collatoribus competunt, inspicienda veniant.

Additio prima.

* Quòd si scire cupias utrùm episcopus conferendo alicui Beneficium possit sibi metipsi, vel suæ mensæ episcopali ex collato quidpiam, v. g., medietatem fructuum primi anni reservare, resp. negativè; nam Beneficia sunt sine diminutione conferenda juxta titulum 12, et ejusdem capitulum unicum, libro 3 Decretalium.

Nec dicas: Papa potest sibi reservare annatas, id est, fructus primi anni ex Beneficiis Sedi Apostolicæ reservatis, et ab eadem impetratis cameræ apostolicæ persolvendos: ergo idem poterit episcopus. Respondetur enim negando consequentiam et paritatem: nam summo Pontifici tanquam supremo capiti ecclesiastico competit plenaria dispositio circa Beneficia, cap. 2, de Præb., in 6, non sic inferioribus collatoribus quibus talis reservatio expressè reperitur interdicta, uti patet ex jam dictis superioribus, et cap. *Prohibemus*, de Censibus. De quibusnam autem Beneficiis sibi reservatis ipsemet Papa vi Concordatorum Germanicæ soleat exigere certas pensiones seu annatas, vide lib. 3 Decret., tit. 12, n. 16, ac seqq., et Pichler, lib. 3 Decret., tit. 5, n. 61. *

Additio II.

* CONCL. IV. Vicarius generalis episcopi (ab aliis vocatus officialis) vi sui officii, ac nisi specialiter concedatur, non habet potestatem conferendi illa Beneficia, quæ aliàs spectant ad liberam collationem episcopi. Ita communis. Ratio est quia licet aliàs vi generalis mandati vicarius generalis possit omnia quæ suo episcopo concessa intelliguntur; cùm constituat unum cum eo tribunal juxta cap. 2, de Consuetud., in 6, excipiuntur tamen res valdè arduæ, et collationes liberæ Beneficiorum, quæ habent se per modum donationum, uti expressè deciditur cap. 3, de Officio vicarii, in 6. Hoc tamen non obstante potest vi officii sui ab aliis patronis præsentatos instituere in Beneficiis citra ulteriorem specialem sui episcopi licentiam, quia eandem ipsummet jus concedit, uti eruitur ex c. 3, de Institutionibus, ubi summarium sic habet: *Instituitio Beneficiorum spectat ad episcopos, vel eorum officiales*.

Additio III.

* CONCL. V. Capitulum cathedrale sede episcopi vacante non potest concedere Beneficia illa quæ sunt liberæ collationis ipsius episcopi, uti decisum legitur cap. 2, *Ne sede vacante*, unde in tali casu, si simile Beneficium post mortem episcopi vacare contingeret, ac novi episcopi electio, vel confirmatio in longius tempus protraheretur, debet capitulum regnans, vel potiùs constitutus ab eodem vicarius capitularis idoneum interim in illâ Ecclesiâ vacante substituere, assignatâ ei ex fructibus Beneficii congruâ portione, donec novus episcopus de alio provideat; uti rectè notat præsens auctor, lib. 3 Decret., tit. 5, n. 183, ubi, uti etiam, tit. 9, fusiùs tractat de hæc materiâ. Cæterum, etsi

capitulum regnans nequeat conferre Beneficia antea liberè ad episcopum pertinentia, potest tamen per horum vicarium capitularem (quem tenetur juxta concil. Trident., sess. 24, de Reform., cap. 16, intra octiduum à morte episcopi vel specialem constituere, vel præcedentem demortui episcopi vicarium generalem procuratorem) à patronis presentibus ad certa Beneficia Patronatûs instituere; uti clarè habetur cap. 4, de Institutionibus, in 6.*

38. Quæres quid censendum de collatione parochialium Ecclesiarum per concursum. Resp. de hoc ex professo agi in concil. Trid., sess. 24, de Reform., cap. 18. Cùm enim maximè expedit animarum salutem, eas à dignis et idoneis parochis gubernari, hinc concilium saluberrimè decrevit, ut vacante Ecclesiâ parochiali interim, si opus fuerit, idoneus in eâ vicarius cum congruâ fructuum portionis assignatione constituatur, donec ipsi de rectore provideatur. Exinde voluit ejusmodi parochias non arbitrio episcopi, sed per concursum esse conferendas.

39. Porrò forma concursus hæc assignatur, ut vacante Ecclesiâ parochiali intra decem dies, vel aliud tempus ab episcopo præscribendum aliqui clerici ad Ecclesiam regendam idonei, coram deputandis examinativibus nominentur, vel, si ita pro regionis more videatur magis expedire, per edictum etiam publicum ad talem parochiam aspirantes vocentur, et comparantes examinentur per examinatores in synodo diocesanâ deputatos, et, qui peracto examine idonei judicati fuerint ætate, moribus, doctrinâ, prudentiâ, aliisque rebus ad vacantem Ecclesiam gubernandam opportunis, episcopo denuntientur. Ex quibus deinde episcopus eum eligat, quem cæteris magis idoneum judicaverit, ipsique, et non alii parochia conferatur, prout amplius habet concil. Trid., loco cit. Verùm ab hoc concursu sunt eximendæ nonnullæ parochiæ, de quibus infra, dist. 3, n. 41 et 42.

40. Quæres ulterius quid sit censendum de primis precibus imperatoris. — Resp. : Romanus Pontifex imperatori recens electo et à Papâ confirmato, id postulanti, per speciales litteras concedere solet pro Ecclesiâ Germaniæ singulare privilegium, virtute cujus in quâlibet Ecclesiâ semel personam idoneam, sibi gratam et acceptam ordinario collatori nominare possit qui ad Beneficium vacans, dummodò cæteròquin sit idoneus, omninò recipi debeat. Et hujusmodi nominatio per Romanorum imperatorem facta dicitur proprio nomine, primæ preces imperatoris.

41. Cæterùm prædictæ preces imperatoris sunt intelligendæ, dummodò idem collator non nisi semel, id est, pro unico tantùm Beneficio gravetur; nam alioquin non primæ sed secundæ preces censerentur. Gravasse autem tunc censetur, si preces ad effectum pervenerint, atque supplicans actu Beneficium illud obtinuerit; nam, si hic precibus renuntiaverit, vel ex quocumque alio impedimento Beneficium illud non obtinuerit, nihil prohibet quin imperator novas preces pro alio ad eundem collatorem dirigere valeat.

Additio.

*Atque dictæ preces se extendunt non solum ad Beneficia simplicia, verùm etiam ad curata, ad illas quoque dignitates, quæ in sequenti numero non excipiuntur; item ad personatus, canonicatus, etc., non obstante quòd aliàs illa Beneficia sint reservata summo Pontifici, vel subjecta alternativæ: item neque obstante turno (uti vocant canonici) neque devolutione ad inferiorem summo Pontifice, neque resignatione liberâ in manus ordinarii, neque obstante jure patronatûs ecclesiastici penes alium residente. Uti vix non in formalibus notat Pichler in suo Candidato abbreviato, lib. 3, tit. 38, n. 12.

42. Ab his tamen primis precibus excipiuntur dignitates pontificales, et primæ post illas; ut preposituræ, vel decanatus; item prælaturæ, primæque dignitates in monasteriis, et Ecclesiis collegiatis. Excipiuntur etiam Beneficia, quæ pertinent ad jus patronatûs laicorum: nam huic Pontifex nunquam censetur derogare, nisi id exprimat. Insuper primæ preces imperatoris locum non habent, nisi ordinarius collator ad minus quatuor Beneficia conferre possit: nam si unum duntaxat, vel alterum conferendum habeat, non tenetur ejusmodi preces admittere. Quinimò hæc clausula, dummodò ipsi, collatores et collatrices saltem quatuor Beneficia conferre habeant; litteris pontificis, Cæsareæ majestati dictam facultatem concedentibus, inseri solet, ne alioquin facilè contingat ut quis toto vitæ suæ tempore impediatur ab usu juris liberæ suæ collationis. Engel, tit. de Præbend., n. 70; Wagnerek, cap. *Is cui*, § 2, eod. in 6, atque ipsemet præsens auctor, lib. 3 Decret., tit. 5, § 20.

QUESTIO IV.

Quibus conferenda sint Beneficia? ubi et de conditionibus ex parte eorum requisitis.

43. CONCLUSIO PRIMA. Certum est Beneficia ecclesiastica non nisi dignis atque idoneis conferenda esse. Ita communis: nam recta: rationi adversatur, assumere ad officium spirituale personam indoneam. Hinc c. *Grave nimis*, de Præbend., dicitur: *Grave nimis est et absurdum, quòd quidam Ecclesiarum prelati, cum possint viros idoneos ad ecclesiastica Beneficia promoveri, assumere non verentur indignos, quibus nec morum honestas, nec litterarum scientia suffragatur, carnalitatibus sequentes affectum, non judicium rationis; unde quanta Ecclesiis damna proveniant, nemo sanæ mentis ignorat*, etc.

44. CONCL. II. Electores, patroni et collatores Beneficiorum, præsertim curatorum, quantum in ipsis est, sive in ipsorum liberâ dispositione, tenentur in conscientiâ ad præferendum inter dignos digniorem, seu quem magis Ecclesiæ utilem ipsi judicaverint. Ita post D. Thomam, 2-2, q. 63, art. 2, et q. 185, art. 5, doctores passim; adeò ut Lugo, disput. 35, de Just. et Jur., sect. 2, n. 10, hanc sententiam appellet communissimam. Desumitur hoc ex c. *Metropolitano*, dist. 65, volente quòd *optimus ordinetur*. Concordat textus c. *Licet*, 8, q. 1, ibi: *Qui præstantior est ex omni populo*,

qui doctor, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotium, et alibi. Accedit ratio: quia dispensationes spiritualium principalium ordinantur ad utilitatem communem, juxta illud 1 Corinth. 12: *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem*; si qui communis isthæc utilitas non observatur, quando in dispensatione spiritualium, seu promotione ad Beneficia ecclesiastica illi qui sunt simpliciter minus boni, præferuntur melioribus; ergo.

45. Hinc concil. Trid., sess. 24, c. 1, de Reform., expressè ait: *Alienis peccatis communicantes mortaliter peccant, qui, nisi quos digniores et Ecclesie magis utiles ipsi judicaverint, ad Ecclesias promovent*. Quorum verborum sensum, cæteroquin admodum clarum, cum nonnulli auctores sinistra interpretatione pervertent, Innocentius XI sequentem inter alias, ordine 47, Propositionem damnavit: *Cum dixit concil. Trident., eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, qui, nisi quos digniores et Ecclesie magis utiles ipsi judicaverint, ad Ecclesias promovent, concilium vel primò videtur per hoc digniores non aliud significare velle nisi dignitatem eligendorum sumpto comparativo pro positivo; vel secundo locutione minus propria ponit digniores, ut excludat indignos, non verò dignos; vel tandem loquitur tertio, quando fit concursus*. Hactenus propositio damnata.

46. Dicitur notanter in conclusione *Beneficiorum, præsertim curatorum*. Eam enim post citatum decretum Innocentii XI, procedere non solum de episcopatibus, de quibus ex professo loquebatur concilium Tridentinum, sed etiam de omnibus illis qui habeant jurisdictionem quasi episcopalem, sive sint abbates, sive vicarii, aut priores nullius diocesis, sive prelati regulares, ob identitatem rationis, quin etiam de illis qui eliguntur ad Beneficia parochialia, ad longum deducit Joan. Cardenas in Crisi theologicâ, ad propositionem 47 Innocentii XI.

47. Notat tamen citatus auctor n. 2, neque concil. Trid., sess. 24, cap. 1, de Reform., neque Propositionem allegatam Innocentii XI, agere de Beneficiis simplicibus, et nullam animarum curam habentibus; nam concilium expressè agit de pastoribus Ecclesiarum; propositio verò citata agit contra eos qui concilium perperam interpretabantur. Hinc non pauci doctores apud Lugonem, loco cit., n. 10, oppositum tenent de Beneficiis simplicibus; et quòd in his non sit peccatum mortale, prætermittere digniorem, dummodò verè dignus et idoneus instituitur, censet Layman, lib. 4, tract. 2, cap. 15, n. 8, post Sotum, Lessium et alios; siquidem Ecclesia plerumque non magnum inde detrimentum patitur.

48. Additur in conclusione, *quantum in ipsis est*: nam in Beneficiis patrimonialibus, sive quæ ex primævâ foundatione, statuto vel consuetudine, certo personarum generi, v. g., talis familie, Patriæ, etc., conferenda sunt, id observari debet, dummodò adsint idonei, qui ex tali genere institui possint, non obstante quòd alii meliores, sed extranei, præstò sint. Deinde,

quando patronus, præsertim laicus, præsentat clericum dignum ad Beneficium, tenetur eum episcopo instituere haud obstante quòd iudicet aliquem alium fore digniorem: siquidem hic est favor specialis, et privilegium ratione foundationis patrono concessum, ut, quem voluerit, præsentare valeat, dummodò is cæteroquin idoneus sit ac dignus. Quinimò ex hoc fundamento probabiliter tradunt nonnulli auctores, quos citat et sequitur Layman, loco cit., cap. 15, n. 7, patronum laicum plerumque satisfacere obligationi suæ, si præsentet dignum ac idoneum, ideò ut periculum non sit, Ecclesiam ex illius provisione danam, accepturam; quamvis secùs dicendum sit de prelati et patroni ecclesiasticis, utpote quibus ex officio incumbit, Ecclesie quam optime providere.

49. Dicitur ultimò, *seu quem magis Ecclesie utilem iudicaverint*, quia non tenetur quis assumere simpliciter meliorem, sed meliorem quoad regimen Ecclesie, qui scilicet possit Ecclesiam et instruere, et defendere, et pacificè gubernare, prout loquitur doctor Angelicus, cit. q. 185, art. 5. Unde et concilium Trid., loco cit., notanter monet eos à promotoribus esse promovendos ad Ecclesias, *quos digniores et Ecclesie magis utiles ipsi judicaverint*. Hinc pro dictorum intelligentiâ,

50. Notandum quòd *dignus* respectu Beneficii ecclesiastici dicatur omnis ille qui habet sufficientiam omnesque qualitates à jure requisitas ad ejus ministerium. *Dignior* verò, qui comparatione aliorum majorem sufficientiam, aptitudinemque ad administrandum habere dignoscitur. Et quidem isthæc major sufficientia dignitas que non præcisè mensuranda est ex majori doctrinâ, vel majori probitate aut nobilitate, sed conjunctim ex omnibus animæ et corporis dotibus, ipsaque aptitudine ad regendum, adeò, ut ecclesie sive prælaturæ, cui præficietur, utilior fore credatur.

51. Et notanter hoc additur; nam major isthæc dignitas est desumenda per comparationem ab bonum commune: contingit autem quandoque, quòd ille qui est minus sanctus, et minus sciens, possit magis conferre ad bonum commune, propter potentiam vel industriam secularem, vel propter aliquid hujusmodi, uti notat D. Thomas, cit. quæst. 63, art. 2.

52. Tandem *indignus* censetur, cui deest aliqua ex qualitatibus ad ministerium beneficiale jure requisitis. Quod ultimum, ut meliùs pateat, sit

53. COXCL. III. Ad hoc, ut quis sit dignus sive idoneus ad Beneficium ecclesiasticum, plures requiruntur conditiones; videlicet thorus legitimus, clericatus, ætas conveniens, cælibatus, absentia censuræ atque irregularitatis, probitas morum, scientia delicta, habitas corporis, intento statùs ecclesiastici, et earentia alterius beneficij incompatibilis. Ita Lessius, lib. 2, cap. 34, dubit. 17 et seqq., omnes has conditiones ad longum explicans, et alii passim.

54. Itaque ad obtinendum Beneficium ecclesiasticum requiritur 1. *thorus legitimus*; hoc est, quòd quis

ex legitimo matrimonio procreatus fuerit. Illegitimus enim conjunctusque Beneficii incapax est, nisi cum eo dispensetur.

53. II. *Status clericalis*, id est, ut quis saltem primâ tonsurâ initiatus sit. Nam aliâs quilibet, et ad quodlibet Beneficium inhabilis existit, ad eò quidem, ut non sufficiat, post illud jam acquisitum tonsurari: c. *Ex literis*, de Transaction. Quinimò si Beneficium ex suâ institutione requirat certum ordinem, quicumque illo ordine caret, hoc ipso inhabilis censetur ad ejusmodi Beneficium: nisi forsan dictum ordinem intra tempus à jure præscriptum obtinere valeat, prout adeptus Ecclesiam parochialem satisfacit, si intra annum, à sibi commissi regimini tempore numerandum, se faciat ad sacerdotium promoveri; c. *Licet canon*, 23, de Elect., in 6.

56. III. *Ætas legitima*, nisi cum aliquo dispense- tur, c. *Cum in cunctis*, 1, de Elect. Porrò pro quocumque Beneficio ad minimum requiritur ætas quatuordecim annorum menso- rium; prout novissimè statuit concil. Trid., sess. 23, cap. 6, de Reform.; ibi: *Nattus ante decimum quartum annum Beneficium vovendi ovneret*. Deinde ad dignitates, vel personatus, quibus animarum cura nulla subest, requiruntur viginti duo anni juxta concil. Trid., sess. 24, cap. 12, de Reform. Verùm ad beneficium parochiale requiruntur anni viginti quinque ad minus inchoati, cit. c. *Licet canon*, de Elect., in 6; ibi: *Decernentes collatione de parochialibus Ecclesiis, iis qui non attigerint vigesimum quintum annum, de cætero faciendus viribus omninò carere*. Tandem ad episcopatum requiritur ætas triginta annorum; cit. c. *Cum in cunctis*, de Electione.

57. IV. *Cælibatus*, hoc est, ut quis non sit matrimonio ligatus. Siquidem quælibet collatio Beneficii facta ei qui matrimonio junctus est, invalida existit, nisi forsan quis consentiente conjuge castitatem voverit perpetuam, nec bigamus existat, c. *Sanè*, 2, de Clericis conjugatis. Quinimò, si clericus in minoribus ordinibus constitutus habeat Beneficium, et postea contrahat matrimonium, illud ipso jure perdit, arg. cap. 1, et c. *Quod à te, eod.*, et cum communio doctorum tradit Sanchez, lib. 7, de Matrim., disp. 42, n. 4.

58. V. *Absentia censuræ atque irregularitatis*, hoc est, ut quis non sit detentus ullo juris impedimento, ut puta irregularitate, excommunicatione, aut aliâ censurâ ecclesiasticâ. Collatio siquidem Beneficii nulla est, ipsoque jure irrita, si fiat excommunicato excommunicatione majore, vel suspensio, aut interdicto; prout patet ex c. *Postulâstis*, de Clerico excommunicato, et c. *Cum dilectus*, de Consuetud., et c. 1, de Postulat. prælat. cum concordantiis.

59. Additur notanter, *excommunicato excommunicatione majore*: quia, si Beneficium conferatur excommunicato excommunicatione minori, collationem non esse ipso jure irritam, sed irritandam, arg. c. *Si celebrat*, de Clerico excomm., censet Lessius, loco cit., n. 116, quamvis nonnulli oppositum teneant.

60. VI. *Probitas morum*. VII. *Scientiâ debita*. Et

VIII. *Habilitas corporis*, hoc est, ut quis bonis moribus et scientiâ commendabilis existat, c. *Cum in cunctis*, de Elect., et alibi; simulque eâ corporis aptitudine præditus sit, ut decenter officium suum prestare valeat.

61. IX. *Intentio statûs ecclesiastici*. Si enim quis accipiat Beneficium ecclesiasticum eo duntaxat animo, ut ex ejus fructibus sustentari valeat, donec studia sua absolverit, vel divitem uxorem repererit, intentione postea Beneficium deserendi, peccat mortaliter, nec potest totâ conscientiâ illud retinere. Lessius, loco cit., dñb. 26, n. 122, allegans communem. Nihilominus satis est ut quis sincero animo, bonâque fide proponat statum ecclesiasticum retinere, neque ab eo resi- lire, nisi justa causa supervenerit, quia non est mens Ecclesie, per Beneficium ita firmiter adstringere clericum ad statum ecclesiasticum, ut nullâ de causâ licet adhuc sit constitutus in ordinibus minoribus possit eum deserere ineundo matrimonium.

62. X. *Carentia alterius Beneficii incompatibilis*, juxta inferiùs dicenda, dist. 2, quæst. 2. Cæterum hoc non ita intelligendum est, quasi collatio secundi Beneficii incompatibilis sit nulla; quinimò ea est valida, sed adeptâ illius pacificâ possessione vacat primum; prout declarasse sacram congregationem cardinalium concilii Trid. Interpretum refert Fagnanus, c. *Super inordinata*, n. 9, de Præbend. Quòd si verò beneficiarius utrumque retinet et perrexerit, utroque privata existit ipso jure.

63. CONCL. IV. Electio indigni, seu carentis aliquâ ex qualitatibus ad ministerium beneficiale jure requisitiis, irrita est, ac nullius roboris: valet tamen electio de digno celebrata omisso digniori. Prior pars patet ex pluribus textibus Juris canonici, in explicatione singularum qualitatum hæctenus adductis. Concordat concil. Trident., sess. 22, cap. 4, de Reform. ibi: *Nec aliis in posterum fiat provisio, nisi iis qui jam ætatem, et cæteras habilitates integrè habere dignoscantur; aliter irrita sit provisio*.

64. Altera pars est, Zoësi, tit. de Elect., n. 45, Engel, cod., n. 47, et aliorum. Ratio est quia Ecclesia nullibi rejicit, neque irritat electionem de digno celebratam omisso digniore (benè tamen electionem indigni) idque ob bonum pacis: alioquin enim omnes propemodum electiones essent in discrimine, ac daretur locus infinitis litibus, si eâ duntaxat de causâ posset electio impugnari atque irritari, quòd non fuerit electus dignior. Nec obstat quòd scienter eligentes dignum omisso digniori peccent; nam *multa fieri prohibentur, quæ, si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem*, ut dicitur, cap. *Ad Apostolicam*, de Regularibus.

QUÆSTIO V.

Quæ sint obligationes beneficiariorum?

65. CONCL. PRIMA. Obligatio beneficiariorum multiplex esse potest, pro qualitate scilicet Beneficiorum, atque foundationum diversitate. Patet hoc, tum quia in unâ foundatione plura missarum onera beneficiario im-

ponuntur quàm in alterâ : ubi de obligatione dictas missas persolvendi plura invenies, tract. 44, dist. 5, n. 87 et seqq.; tum quia nonnulli eorum quandoque ad eorum alligati existunt, non verò alii. Tacentur aliæ speciales obligationes, quæ quibusdam beneficiis vi primævæ suæ foundationis impositæ sunt, non aliis : unde tenor litterarum foundationis vel maxime inspiciendus et exactè observandus erit.

66. CONCL. II. Una principalis beneficiariorum omnium, etiam necdùm in sacris ordinibus constitutorum, obligatio est recitatio quotidiana horarum canonicarum. Ita communis, et patet ex albi dictis.

67. CONCL. III. Alia obligatio clericis beneficiariis incumbens est residentia personalis. Patet hoc tum ex Jure canonico antiquo, toto titulo de Clericis non residentibus; tum jure novo, nempe ex concilio Trid., sess. 23, de Reform., cap. 1, ubi etiam adjungitur, saltem de patriarchis, archiepiscopis, episcopis et inferioribus animarum curam habentibus, quod ultra tempus à jure concessum absentes præter reatum peccati mortalis etiam pro ratâ temporis fructus non faciant suos, nec tutâ conscientiâ retinere possint, aliâ etiam declaratione non secutâ. Plura de hæc residentia videri poterunt in Jure canonico, lib. 3 Decret., tit. 4.

68. CONCL. IV. Episcopi et pastores, quibus cura animarum commissa est, tenentur ad ejusmodi residentiam personalem de Jure naturali et divino, saltem loquendo in genere, ac in illis circumstantiis, ubi Jus positivum abesse non concedit. Ita Lessius, lib. 2, de J. et J., cap. 33, dubit. 26; Herincx, disp. 7, de J. et J., quest. 4; Vallensis, et alii; idque satis apertè supponitur in concilio Trid. cit., cap. 1, ibi : *Cum præcepto divino mandatum sit omnibus quibus cura animarum commissa est, oves suas agnoscere, etc. Quæ omnia nequaquam ab iis præstari et impleri possunt, qui gregi suo non invigilant neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt, sacrosancta synodus eos admonet, ut (N. B.) præceptorum divinarum memores, etc., in judicio et veritate pascant, etc.* His simul verbis insinuat ratio conclusionis : siquidem sedulorum pastorum est, gregi suo invigilare, eique assistere, quod fit per residentiam personalem, non autem mercenariorum more eundem deserere.

69. CONCL. V. Etiam reliqui beneficiarii, curam animarum non habentes, spectato jure communi ecclesiastico, tenentur residere in loco Beneficii, sive dignitatem annexam habeant, arg. cap. 1 et seq., de Clericis non resid., sive aliud obtineant simplex Beneficium, quantumvis tenuæ ac modicum, prout desumitur ex c. *Conquerente*, et c. *Inter quatuor*, eod.

70. Dicitur notanter, *spectato jure communi ecclesiastico*; nam in primis hujusmodi obligatio non descendit ex jure naturali et divino, sed vel ex primævâ fundatorum intentione, vel saltem ex sacris canonibus jam allegatis. Deinde loquendo de Beneficiis simplicibus, ex generali consuetudine totius Ecclesiæ eadem personalem residentiam non ampliùs requirunt; ideòque potest beneficiarius per substitutum illis des-

servire, nisi fundator disertis verbis oppositum expresserit. Fagnanus c. *Cum omnes*, n. 14, de Constitut.; Vallensis, Engel, et alii.

71. Quòd si contra datas conclusiones objicias, juxta regulam 68 Juris., in 6 : *Potest quis per alium, quod potest facere per seipsum*, cum concordantiis; ergo non tantùm habens Beneficium simplex, sed et quilibet alius potest deservire per substitutum. Resp. negando consequentiam : nam allata regula fallit, seu patitur exceptionem, quando electa est industria et opera personæ; prout ipsa in collatione Beneficii semper electa intelligitur, arg. c. *Is cui*, de Offic. judicis delegati, in 6. Simulque, ut taceatur specialis dispositio juris quoad hoc, contra rectam rationem est ut non obstante, quòd Beneficium detur propter officium, unus habeat Beneficium, ejusque emolumentum, et alter præstet onus atque officium : nisi major aliqua ratio cogat clericum à suo Beneficio ad tempus abesse, eique interim per alium idoneum substitutum deservire.

72. CONCL. VI. Nihilominùs justâ de causâ quandoque licitum est abesse à loco Beneficii. Ita concil. Trid. cit., sess. 23, de Ref., cap. 1, ubi inquit : *Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia ac evidens Ecclesiæ, vel reipublicæ utilitas, aliquos nunquam abesse postulant et exigunt.* Rectè tamen ibidem subditur quòd, quando tales qui Beneficium ecclesiasticum curam animarum annexam habens obtinent, abesse contigerit, debeat causa legitima absentiæ per episcopum esse cognita et approbata; simulque ipsi teneantur, vicarium idoneum, ab ipso ordinario approbandum, cum debita mercedis assignatione relinquere; ut, quantum fieri poterit, ex ipsorum pastorum absentia oves concredita nullum damnum accipiant.

73. CONCL. VII. Episcopus extra tempus adventus, quadragesimæ ac solemniora festa potest abesse ab Ecclesiâ suâ per duos, vel ad summum tres menses, sive continuè, sive interruptim, sine aliâ superioris approbatione, etiam causâ duntaxat relaxandi animum. Ita colligitur ex cit. concil. Trid., et notat Barbosa ibidem, in Collectaneis, n. 15 et 16, et alii quos citat. Ratio hujus affecturâ à concil. Trid. ibi : *Quoniam, qui aliquantisper tantum absunt, ex veterum canonum sententiâ non videntur abesse, quia statim reversuri sunt.*

74. CONCL. VIII. Canonici Ecclesiarum cathedralium et collegatarum possunt à suis Ecclesiis insistenti juri scripto quolibet anno per tres menses continuos, vel interpolatos vi juris communis abesse : nisi ubi propriis Ecclesiarum constitutionibus longius servitii tempus requiritur. Ita concil. Trid., sess. 24; cap. 12, de Reform. et Barbosa, ibi, in Collectaneis, n. 64, cum aliis. Intellige dummodò non omnes canonici simul absint, sed tot semper remaneant, ut servitium Ecclesiæ possit peragi, quia concilium non indulsit tres menses absentia toti capitulo, sed canonicis, scilicet singulis per vices. Fagnanus in c. *Licet*, n. 53, de Præb.

Additio.

Porro Canonici per dictos tres menses absentes

juxta communem doctorum æquè lucrantur *fructus grossos*, ac actualiter præsentibus; secus dicendum de *distributionibus quotidianis*, quæ regulariter loquendo solis præsentibus, et officio divino interessentibus dantur. Ubi notandum quòd *fructus grossi* dicantur illi qui modo in jure requisito residentibus tribuuntur annuatim absque respectu singularis præsentiae in choro seu officio divino. *Distributiones quotidianæ* autem dominantur, quæ porriguntur cum illo respectu ad interessendum choro actualiter, unde etiam *Præsentiae* intitulantur. Vide Jus canonicum, lib. 3 Decret., tit. 4, § 5 et 6.

75. CONCL. IX. Parochi vel maximè residere tenentur propter periculum, ne in ipsorum absentia quidam è parochianis sine sacramentis decedant, aut in aliis spiritualibus auxiliis detrimentum patiantur. Nilominus, quia circa parochos quoque non rarò occurrunt causæ aliquantisper aliorum discedendi, providè idem sacrum œcumenicum concil., sess. 25, cap. 1, de Reform., statuit in hæc verba: *Eadem omninò, etiam quoad culpam, omissionem fructuum, et pœnas de curatis inferioribus, et aliis quibuscumque, qui Beneficium aliquod ecclesiasticum, curam animarum habens, obtinent, sacrosancta synodus declarat et decernit; ita tamen, ut quandocumque eos, causâ prius per episcopum cognitâ et probatâ, abesse contigerit, vicarium idoneum, ab ipso ordinario approbandum, cum debitâ mercedis assignatione relinquunt. Discedendi autem licentiam in scriptis, gratis concedendam, ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causâ, non obtineant.* Hæc concilium, occasione quorundam

76. Quæres an parochus per dictos duos menses possit abesse sine aliâ licentiâ episcopi. Afirmant Navarrus, cap. 25, Manual., n. 421; Azorius, parte 2, lib. 7, cap. 4, quæst. 10; Bonacina et quidam alii. Rationem dant, tum quia ante concilium id licebat, arg. c. *Præsentium*, et c. *Si quis in clero*, 7, q. 4, ubi per duos menses, vel saltem per tres hebdomadas poterat sacerdos à suâ Ecclesiâ abesse; atqui à jure antiquo non est recedendum sine novo jure expresso, l. *Præcipimus*, c. de Appellat., tum quia episcopo, qui tamen magis tenetur residere, id expressè permittitur à citato concilio.

77. Opposita sententia asserit, parochos ne quidem primo bimestri posse abesse sine licentiâ episcopi. Ita Barbosa in Collectaneis, ad cit. cap. 1 concilii Trident., n. 67, post Lessium, lib. 2, cap. 54, n. 159, Vasquez et plures alios. Et subdit Barbosa, n. 68, quòd Garzias, et Armendar. decisum referant non posse parochum per hebdomadam abesse non petità, vel non obtentâ licentiâ, etiam relicto idoneo vicario per ordinarium approbato. Et hæc sententia est conformior verbis concilii Trident. proximè relatis, ut patet; quamvis simul attendi debeat praxis singularum diocesium, et an rigor iste sit ibidem receptus, *credo tamen* (inquit cit. Lessius) *non esse usu receptum.*

Additio.

* Item P. Pichler in suo Candidato Jurisprudentiæ abbreviato, lib. 3, tit. 4, n. 4, testatur, in his terris

consuetudinem vigere passim, quòd parochi ad modicum tempus, v. g., ad aliquot dies discedant sine petità episcopi licentiâ, substituentibus sub hoc tempus vicarium, nisi habeant cooperatorem, vel interim parochi vicino curam ovium committant: prout sub hæc cautelâ etiam consentit præsens auctor in jure canonico, lib. 3 Decret., tit. 4, n. 78 et 79. *

78. Illud certum est, quòd, quando subita necessitas occurrit quâ nequit parochus episcopum adire, fas sit eidem ad breve tempus abesse absque expressâ episcopi licentiâ (nam subita necessitas), cum gravis sit, non patitur dilationem neque moram dummodò relicto idoneo vicario benè provideatur, ne in suâ absentia grex sibi commissus spiritualiter damnum patiatur.

79. Insuper certum est, si per longius tempus, ut puta ultra duos menses, parochus sive conjunctim, sive divisim à suâ parochiâ abesse velit, requiri causam gravem atque expressam licentiam episcopi; prout clarè indicat eiat. concil. Trid., juncto c. *Licet canon.*, § fin., de Elect., in 6, ubi dicitur quòd super residentiâ personali parochi faciendâ possit ordinarius gratiam dispensationis ad tempus facere, prout causa rationabilis id exposcit.

80. Nec obstat quòd parochus jure naturali teneatur ad residentiâ personalem. — Resp. enim, id intelligendum seclusâ justâ causâ et cessante legitima dispensatione. Verùm de residentiâ beneficiorum, et pœnis non residentium plura canonistæ, tit. de Clericis non residentibus, etc.

Additio prima.

* Præsertim verò videatur præsens auctor in Jure canonico, lib. 3 Decret., tit. 4, maximè § 3, ubi, etsi, n. 91 et 92, inter alias causas quæ parochos etiam quoad plures quàm duos menses à residentiâ personali absentes excusant, admittit numerari abitum ad thermas pro recuperandâ sanitate, etc., dummodò interim aliunde sufficienter provideatur Ecclesiæ; negat tamen similem abitum parochis esse licitum propter ingruentem pestem, vel incursum hostilem. Ego autem, etsi hunc animarum zelum omninò laudem (prout bello præterito novi talem zelum parochum, qui, occupato per milites à potiori catholicos certo oppido, sub alienis occultatus vestibus suis concreditis occultè administravit sacramenta) nollem tamen peccati gravis condemnare illum pastorem, qui (emergentibus præsertim subinde specialibus circumstantiis) contrariam multorum doctorum practicat sententiam, dummodò cæteroquin aliunde oviculis sufficienter provideatur, prout bello præterito vidi plures ex sacris religionibus præsertim ordine Seraphico interim in diversis parochiis substitutos; cum actualis parochorum præsentia aliquoties nil aliud præstiterit, quàm quòd et ipsi subsistentes fuerint per milites abducti tanquàm obsides, ut civitès exacte solverentur contributiones.

Additio II.

* Cæterum suppositâ, tempore contagionis pestiferæ, parochorum præsentia tam pro ipsismet, quàm etiam in casu absentiae pro substitutis utilissimâ per hunc

auctorem, loco cit., n. 103 et 106, præscribuntur observanda. In primis, quod juxta declarationem sacre congregationis concilii Tridentini teneantur peste infectis tantummodo administrare duo sacramenta, Baptismum nimirum, et Pœnitentiam, ut sic magis præserventur pro ovis oculis necdum hæc tæbe infectis. Secundo, ut in administrandis sacramentis cautè atque circumspèctè se gerant : quem in finem ex præscripto medicorum ad manus habeant media præservativa contra pestem ; e. g., non visitent ægrotos jejuno stomacho, vel si aliter necessitas ob periculum in morâ urgeat, opponant ad nares parùm theriacæ, aut strophilium aceto tinctum, etc., nec facile apud tales salivam, utpote vehiculum malignitatis d. glutiant, sed semper expuant. Limonibus seu eorum corticibus vesci ante accessum infirmorum saluberrimum quoque esse remedium docuit, juxta præfatum auctorem, ipsamet experientia. Insuper excepturi confessionem pestiferorum audiant eosdem à longè, et, si fieri possit, curent ut vel inficiali portentur ad aliud cubile priùs fumigatum, vel, si aliæ circumstantiæ non admittant, accedant lenestram, aut januam ; ubi tamen debent interponi prunæ cum fumo ex granis, vel apicibus juniperorum, etc., ne confessarii attrahant auram veneno infectam, et necdum per ignem purgatam. Quòd si similia fieri nequeant, attendant saltem, ut ægrotus vertat faciem non versus sacerdotem, sed ad alteram partem, et tegumenta lectuli non moveat, ne venenatus ægroti halitus, vel vapor è lectulo egrediens pariter inficiali pastores, sicque oculos adhuc sanas horum privet assistentiâ. Præterea jubeant, ut in cubiculo decumbentis fiat fumus salutaris contra pestem, e. g., ex juniperis, foliis seu corticibus lauri, ex nardo, lavandulâ, amaraco, seu majoranâ, salvîâ, rosmarino aut similibus copulativè vel disjunctivè applicatis. Plura similia præservativa videri poterunt in Bezoartico animali Francisci Alberti Hueber Archiatri Frisingensis.

APPENDIX.

Qualiter beneficiario obligato dimittere beneficium ob simoniam in ejusdem receptionem commissam practicè succurri queat.

Aditio I.

* Equidem totum illud suo modo jam erui posset ex Jure canonico, lib. 5. Decret., tit. 3. § 14 ; nihilominus succinetè alibi dicta recapitulando, simulque ipsam praxin in casibus, qui confessario aliquoties, præsertim tempore alicujus jubilæi occurrere possunt docendo, præ omnibus ante oculos poni debent pœnæ, quæ propter simoniacæ receptionem beneficii incurruntur quales ex Jure canonico loco cit., § 11, breviter extrahuntur, suntque sequentes. Primò, excommunicatio reservata summo Pontifici, quæ tamen non incurritur, si gravitas culpæ, vel saltem pœnæ annexæ censuræ inculpabiliter ignoretur. Quinimò etsi etiam ea incurreretur, ab hæc tamen regulares Mendicantes absolvere possunt. Secundo, irregulares, si ante absolutionem à censurâ exerceatur actus ordinis

à tali beneficiario. Tertio, nullitas collati simoniacæ Beneficii, ita ut prosùs nullum in illud acquirat jus, nec fructus inde perceptos faciat suos. Quarto, perpetua inhabilitas, præsertim ad illud ipsum beneficium deinceps obtinendum. Quintò, privatio quoque aliorum beneficiorum antea ritè obtentorum, quæ tamen ultima pœna ante sententiam judicis non ligat ; item si quis etiam privaretur per sententiam judicis beneficiis ritè antea obtentis, exinde tamen non teneretur restituere fructus propter talia beneficia perceptos. De quibus omnibus videatur lib. 5. Decret., tit. 3.

Aditio II.

* Ulterius, dùm similis casus in confessionali proponitur, examinetur, primò an propriè adsit simonia nec interveniat aliquis verus titulus excusans. Secundo, cognitâ verâ simoniâ attendatur, num fuerit præcisè mentalis, vel conventionalis, aut realis, nam quoad primas duas species, etsi graviter peccetur, pœnæ tamen supra allegatæ non contrahuntur, si ex parte simonia confidentialis excipiat, de quâ alibi. Tertio, si fuerit deprehensa simonia realis, et quidem utrobique saltem ex parte completa (puta propter præsentationem ad beneficium ex centum ducatis promissis, interea dando quinquaginta) tunc attendendum ulterius. Quarto, num illa simonia fuerit commissa circa beneficium propriè tale, vel impropriè tale ; nam si non fuisset Beneficium in sensu proprio (j. uta capellania, vel vicaria præcisè temporalis) etsi adhuc peccaretur, non tamen contraherentur hæc pœnæ. Quintò, supposito autem quòd dicta simonia versetur circa Beneficium propriè tale, tuac observetur ulterius, an hæc simonia sit perpetrata ab ipso recipiente Beneficium, vel per aliquem tertium ignorante illo, qui Beneficium recipit, e. g., si parens vel consanguineus beneficiati, in seipso ipso, dedisset patrono quinquaginta ducatos, ut præsentet filium aut cognatum suum. Sextò, quando simonia realis foret commissa per tertium ignorante beneficiato, tunc si dictum Beneficium esset simplex, posset ad retinendum dispensare episcopus juxta cap. 59, de Elect., quinimò ipsemet beneficiatus, qui integro triennio ignorans invincibiliter illam simoniam à tertio commissam, bonâ fide beneficium aliquod possedit, potest illud ulterius usque cum fructibus tutâ conscientiâ retinere etiam absque ulteriori dispensatione. De quo vide Jus canonicum, loco cit., à n. 275 usque ad n. 480. Item n. 529. Septimò, quòd si autem simonia realis fuisset scienter ab ipso met beneficiato, vel saltem per tertium eo sciente commissa, recurrendum foret Romam ad datarium, si simonia esset publica ; vel ad penitentiarium, si foret occulta. Ubi ex Tiburtio Navar. in suâ Manuductione ad praxim, part. 3, c. 8, notetur, octavò, quòd sacra penitentiarium non semper censetur dispensare, quando absolvit, nec semper rehabilitet, quando dispensat. Potest enim subinde absolvere à peccato simoniæ, et à censurâ annexâ, nec tamen dispensare quoad irregularitatem per exercitium ordinum à dicto beneficiario censuræ subjecto contractam. Item potest dispensare quoad irregularitatem, nec tamen rehabilitare ad

dictum Beneficium vel alia obtinenda. Aliquando tamen (etsi valdè rarè, et non nisi ex causâ gravissimâ) contingere potest, ut quis per easdem litteras simul absolvatur à censurâ, dispensetur in irregularitate et rehabilitetur ad Beneficia in futurum obtinenda.

Additio III.

* Ut totum magis capiatur, ponamus Titium nobili habenti jus patronatûs laicale ad Beneficium A. promississe centum, et actu dedisse ex his quinquaginta aureos, ex quo etiam fuit presentatus, et actu obtinuit Beneficium. Vix integro anno elapso sub aliquo familiari discursu resciscens nullitatem collationis Beneficii, et fluentem exinde obligationem restituendi fructus perceptos, ac dimittendi dictum Beneficium (quas gravissimas pœnas antea ignorabat) pœnitentiâ ducitur, instantissimè rogans confessarium, ut sibi procuraret Romæ in pœnitentiariâ (quoniam casus adhuc occultus est) dispensationem tam quoad fructus perceptos retinendos, quàm quoad ipsum Beneficium. Pro motivò dispensandi allegat suam suorumque consanguineorum paupertatem, item periculum diffamationis, si relinquat Beneficium. Quid agendum confessario? — Resp. 1°: Si Titius ex ignorantia coram Deo verè invincibili (qualis tamen ignorantia juris invincibilis pro foro externo non præsuntitur) ignoravit non solum pœnas annexas, verùm etiam ipsam culpam, credens bonè fide tempore collationis, eamdem non esse illicitam, tunc nullas incurrit pœnas aliàs in simoniacos latas, benè tamen adhuc nullitatem, utpote quæ etiam sine culpâ propriâ, non quidem per modum pœnæ, sed inhabilitationis contrahitur; uti patet in casu quod Beneficium per simoniam tertii ignorante beneficiato acquiritur. Ubi tamen circa nullitatem collationis dicti Beneficii, et quoad retentionem ejusdem dispensari potuisset etiam ab episcopo, saltem si Beneficium fuisset simplex, juxta cap. Penult. de Elect., quinimò ex aliquorum sententiâ, etsi illud Beneficium existisset curatum seu prælatura, supposito tamen circa hæc ultima, quòd res ista necdùm deducta fuerit ad forum contentiosum externum, unde dato hoc supposito non fuisset necesse recurrere ad S. Pœnitentiariam; uti totum deduci potest lib. 5 Decret., tit. 3, n. 320. Item n. 355 et 337.

Et licèt ibidem præsens auctor solum loquatur in casu quo is invincibiliter ignoravit simoniam per tertium commissam, videtur tamen aliquibus à pari idem dicendum saltem pro foro interno, et autè sententiam judicis, si ipsemet quidem commisit simoniam materiale, invincibiliter tamen ignorans esse talem; si enim invincibilis ignorantia pro foro saltem interno tribuit potestatem episcopo dispensandi in uno, cur non in altero? Videantur dicenda adhuc in additione ultimâ, et auctores ibidem citati.

Resp. 2°: Quòd si Titius statim ad initium elargitionis pecuniæ rescivit eandem presentationem esse illicitam, quamvis fortassis ignoraverit pœnas huic actu illicito annexas, in eâ hypothesi necdùm contrahit excommunicationem reservatam (nam juxta docto-

res communiter censura papalis non incurritur, nisi ea saltem in confuso resciat), benè tamen adhuc incurrit nullitatem collationis dicti Beneficii, et inhabilitatem ad illud reacquirendum, in quo puncto nequit amplius dispensare episcopus, quamvis hæc simonia adhuc foret occulta, uti fusiùs probatur, lib. 5 Decret., tit. 3, n. 358 et seq., ubi etiam n. 450, allegatur cardinalium declaratio sequentis tenoris: *Episcopus, etsi à simoniâ occultâ absolvere possit, non tamen potest simoniacum rehabilitare ad Beneficia in posterum obtinenda, neque ad ea retinenda, quæ per simoniam (NB.) occultum retinet; quæ dicta, si non de materiali saltem, utique de formali simoniâ intelligi debent. Quare recurrendum foret etiam in hæc simoniâ adhuc occultâ ad Curiam Romanam, ubi resp. 3° posse qui dem confessarium tentare formando nomine Titii ad sacram pœnitentiariam supplicem libellum; duo tamen prophetico tali: In primis probabilissimè quoad fructus perceptos obtinebit dispensationem, si supplicans beneficiatus considerato suo ac suorum proximorum consanguineorum statu fuerit pauper: aliàs debet instituire compositionem relinquendo saltem certam partem in rescripto specificatam aliis caulis piis ibidem determinatis: puta in pauperum subventionem, et Ecclesiæ in quâ Beneficium situm erat, uti hacten. Secundo, quoad rehabilitationem in dicto Beneficio ordinariè impetrabit nihil, sed inscribetur supplicæ: dimittat, intellige Beneficium.*

Additio IV.

* In hærendo adhuc allegato proximè casui, si Romæ tentare dispensationem placeat, poterit practicè supplicata literis instrui:

Titius (ponitur in sacrâ pœnitentiariâ nomen fictum) cuidam nobili habenti jus patronatûs laicale quoad Beneficium A. promissit in occulto centum, et actu dedit quinquaginta aureos ex fine et pacto, ut ipsum presentet, prout etiam exinde presentatus obtinuit Beneficium. Vix anno integro à tempore possessi beneficii elapso ex familiari discursu devenit in notitiam, quòd collatio ista non solum illicita (de quo jam antea habuit anxietatem), sed etiam nulla fuerit, et quòd teneatur ad restitutionem fructuum exinde perceptorum, ac ad dimissionem ipsius Beneficii, quas pœnas omnes antecederet ignorabat. Cum autem vitium illud adhuc sit occultum, et orator prematur paupertate, ac prudenter timeat periculum infamie, si Beneficium dimittat, humillimè supplicat pro dispensatione ad effectum, ut fructus perceptos, et ipsum Beneficium validè ac licitè retinere valeat. Pro quâ gratiâ, etc.

Ad talem supplicam, si non in hoc, saltem in alio casu simoniaco aliquando factam ipsemet legi, à sacrâ pœnitentiariâ post repetitam tertiam instantiam semper loco alienius favorabilis responsi fuisse inscriptum supplicæ: dimittat, intellige Beneficium. Igitur his stantibus,

Additio V.

* Quares 1° quidnam ulterius agendum, et quomodò pauperulo tali succurrendum sit. — Resp. 1°. Quoad fructus jam perceptos, dummodò talis ipsisset Be-

neficiam simoniacè acquisitam dimittat, posse adhuc succurri, formando de novo aliquam supplicam, in qua rogetur, ut saltem fructus ex dicto Beneficio perceptos retinere liceat: prout etiam sibi spem facere poterit vel condonationis absolutæ (quando orator fuerit pauper) vel aliàs saltem alicujus compositionis, uti jam innuimus supra. Resp. 2^o: Si hoc beneficium simoniacè obtentum dimittat, et paupertate pressus supplicet ut saltem habilitetur ad alia, pariter subinde impetrabit, prout ex nostro Navarro adjungo formulam concessionis sequentem:

Pro parte sacerdotis latoris presentium nobis oblata petitione continebat, quod ipse aliàs à sacrâ pœnitentiariâ absolutionem et dispensationem super irregularitate per eum contractâ obtinuit, cum hoc tamen inter cætera... ut ad quæcumque Beneficia ecclesiastica in futurum obtinenda perpetuò remaneret inhabilis...; cum autem dictus lator hujusmodi inhabilitatem per aliquod tempus sustinuerit, et pressus sive propriâ, sive suorum paupertate, beneficia recipere licitè posse desideret, idè pro suæ conscientie quiete cupit per Sedem Apostolicam secum desuper dispensari. Quare, etc., Nos, etc., discretioni tuæ committimus, quatenus, si est ita, cum dicto latore, auditâ prius ejus sacramentali confessione, dummodò suffragentur sibi digni pœnitentiæ fructus et merita, salvo aliquo remanentibus omnibus aliis sibi in predictis absolutione, et dispensatione impositis, quod præmissis non obstantibus quæcumque Beneficia ecclesiastica, sive cum curâ, sive sine curâ, quatenus illa ei aliàs canonicè conferantur, recipere, retinere, fructusque recipere licitè valeat, misericorditer dispenses in foro conscientie, etc. Datum, etc.

Ubi confessarius in executione talis gratiæ ad tria advertat: Primò, an verificetur motivum ob quod hæc gratia conceditur; quale motivum in allegato rescripto est *paupertas*; posset tamen, si adsit, etiam alia gravis causa adduci. *Secundò* attendat ad merita et fructus talis pœnitentis simoniaci, utrùm nimirùm à tempore delicti meliorem instituerit vitam. *Tertiò* notet quòd, quamvis in memoratâ formulâ pœnitens rehabilitetur ad quæcumque Beneficia, cum vel sine curâ, id tamen non solet fieri semper, sed aliquando ad simplicia tantùm, aliquando etiam ad alia, consideratâ qualitate delicti, tempore primæ obtentæ gratiæ, et meritis pœnitentis.*